[image: image1.jpg]

Администрация Верхнекетского района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	20 мая 2013 г.
	р.п. Белый Яр

Верхнекетского района

Томской области
	№ 537

О создании муниципального государственно-общественного совета по развитию образования муниципального образования «Верхнекетский район»

В соответствии с Федеральным Законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законом Российской Федерации от 10 июля 1992 № 3266-1 «Об образовании», а также в целях обеспечения эффективной реализации в муниципальной системе образования Верхнекетского района принципа демократического государственно-общественного управления образованием, открытости ее деятельности,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Создать муниципальный государственно-общественный совет по развитию образования муниципального образования «Верхнекетский район».

2. Утвердить Положение о муниципальном государственно-общественном совете по развитию образования муниципального образования «Верхнекетский район» согласно приложению 1 к настоящему постановлению.

3. Утвердить состав муниципального государственно-общественного совета по развитию образования муниципального образования «Верхнекетский район» согласно приложению 2 к настоящему постановлению.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня  его опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2013.

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Верхнекетского района по социальным вопросам М.П. Гусельникову.
Глава Верхнекетского района                                                                       Г.В. Яткин

Т.А. Елисеева

2-66-70

Дело – 2, УО – 1 ,Членам совета-13, «Заря Севера» - 1

Приложение 1

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 20 мая 2013 г.  № 537

Положение
о муниципальном государственно-общественном совете
по развитию образования на территории муниципального образования «Верхнекетский район»

1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение направлено на обеспечение эффективной реализации в муниципальной системе общего образования Верхнекетского района Томской области одного из ключевых принципов государственной политики Российской Федерации в сфере образования – принципа демократического, государственно-общественного характера управления образованием.

1.2. Положение призвано обеспечить усиление общественного участия в образовании и в управлении им, рост влияния местного сообщества на качество образования и его доступность для всех слоёв населения, повышение эффективности муниципальной системы образования, ее открытости для общественности.

1.3. Муниципальный государственно-общественный совет по развитию образования (далее по тексту – Совет) руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законодательством и решениями органов власти Томской области, Уставом и иными правовыми актами муниципального образования «Верхнекетский район», настоящим Положением.

1.4. Государственно-общественный характер Совета определяется тем, что он является формой непосредственного участия представителей общественности муниципального образования «Верхнекетский район» в реализации органами местного самоуправления полномочий в сфере образования, делегированных государством на уровень муниципального образования, средством согласования между органом местного самоуправления и местным сообществом наиболее важных управленческих решений по вопросам развития образования на муниципальной территории.

1.5. Деятельность Совета основывается на принципах коллегиальности принятия решений, гласности, объективности.

1.6. Члены Совета принимают участие в его работе на добровольной безвозмездной основе.

2. Порядок формирования и структура Совета

2.1. Совет - коллегиальный орган, созданный на основании настоящего Положения.

2.2. В состав Совета входят: назначенные представители Администрации Верхнекетского района, Думы Верхнекетского района, Управления образования Администрации Верхнекетского района (далее – Управление образования), делегированные от общеобразовательных учреждений председатели управляющих советов муниципальных образовательных учреждений; кооптированные представители общественности (научной, культурной, деловой и др.).

В состав Совета могут избираться представители управляющих советов общеобразовательных учреждений на общем собрании председателей управляющих советов муниципальных образовательных учреждений.

При организации выборов членов Совета применяются следующие правила:

1) собрание признается правомочным, если в его работе принимают участие не менее двух третей председателей управляющих советов образовательных учреждений, представители органов местного самоуправления, представитель Управления образования;

2) собрание избирает из своего состава председателя, секретаря и при необходимости счетную комиссию;

3) члены Совета избираются из числа председателей управляющих советов образовательных учреждений;

правом выдвижения кандидатур для избрания в члены Совета обладают председатели управляющих советов образовательных учреждений, представители органов местного самоуправления, представитель Управления образования;

4) решения собрания принимаются открытым голосованием большинством голосов присутствующих участников собрания и оформляются протоколом, подписываемым председателем и секретарем собрания.

В случае избрания счетной комиссии к протоколу собрания прилагается протокол счетной комиссии.

2.3. Представители органов местного самоуправления назначаются в состав Совета по решению органов местного самоуправления из числа должностных лиц Администрации Верхнекетского района и Думы Верхнекетского.

2.4. По решению Совета в его состав также могут быть приглашены и включены граждане, чья профессиональная и (или) общественная деятельность, знания, опыт и возможности могут позитивным образом содействовать функционированию и развитию муниципальной системы образования (кооптированные члены Совета).

Общее количество кооптированных членов Совета не должно превышать 30% от общего количества членов Совета.

Срок полномочий кооптированных Советом в свой состав членов истекает по истечении срока полномочий данного состава Совета. В случае, когда срок полномочий Совета не устанавливается, срок полномочий для кооптированных членов устанавливается продолжительностью в 4 года.

3. Задачи и полномочия Совета
3.1. Основными задачами Совета являются:

1) определение основных направлений развития муниципальной системы общего образования;

2) содействие в организации предоставления общедоступного и бесплатного начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования, содействие в предоставлении дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципального образования «Верхнекетский район»;

3) содействие созданию и деятельности образовательных объединений в форме ассоциаций или союзов в соответствии с законодательством Российской Федерации в целях развития и совершенствования образования, общественных объединений участников образовательного процесса и иных граждан, заинтересованных в развитии образования, благотворительных организаций, содействующих муниципальной системе образования;

4) развитие форм участия общественности в управлении образованием, в оценке качества общего образования в формах общественного наблюдения, общественной экспертизы, участия представителей общественности в процедурах лицензирования и аккредитации общеобразовательных учреждений, аттестации педагогических кадров, содействие открытости и публичности в деятельности образовательных учреждений на территории муниципалитета.

3.2. К основным полномочиям Совета относятся:
1) заслушивание и согласование ежегодного публичного отчета Управления образования;

2) согласование программы развития муниципальной системы образования на долгосрочный период;

3) проведение экспертной оценки последствий принятия решения о реконструкции, модернизации, об изменении назначения или о ликвидации муниципального образовательного учреждения;

4) согласование решений Учредителя о создании, реорганизации и ликвидации муниципальных образовательных учреждений;

5) согласование планов и мероприятий органа управления образованием  по организации предоставления дополнительного образования детям и общедоступного бесплатного дошкольного образования на территории муниципалитета содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных учреждений, обустройства прилегающих к ним территорий;

6) согласование фонда стимулирующих выплат руководителей муниципальных образовательных учреждений;
7) формирование списка победителей конкурсного отбора учителей муниципальных образовательных учреждений на соискание стипендий Губернатора Томской области;

8) предоставлять ходатайства при наличии оснований о расторжении трудового договора с руководителем муниципального образовательного учреждения;

9) разработка проектов муниципальных правовых актов, содержащих программы, влияющие на организацию предоставления общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего (полного) общего  и дополнительного образования населению на территории муниципального образования «Верхнекетский район»;

10) рассмотрение предложений граждан о деятельности системы образования муниципального образования Верхнекетский район», жалоб и заявлений о действиях (бездействии) руководителей муниципальных образовательных учреждений и (или) Управления образования, влекущих нарушение прав участников образовательного процесса, содействие гражданам в восстановлении нарушенных прав в сфере образования;

11) согласование выдвинутых кандидатур на поощрение лучших педагогических работников, наградами различных уровней, начиная с муниципального уровня.

4. Организация деятельности Совета

4.1. Порядок работы Совета (периодичность проведения заседаний, сроки и порядок оповещения членов Совета о проведении заседаний, сроки предоставления членам Совета материалов для работы, порядок проведения заседаний, иные процедурные вопросы) определяется регламентом Совета, разрабатываемым им в соответствии с настоящим Положением и утверждаемым им самостоятельно.
4.2. Организационной формой работы Совета являются заседания, которые проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в квартал. Заседания Совета созываются председателем Совета, а в его отсутствие – заместителем председателя.

Внеочередные заседания Совета могут созываться по инициативе председателя Совета, а также по требованию не менее 1/3 членов Совета.

4.3. На заседании может быть решен любой вопрос, отнесенный к компетенции Совета.

4.4. Первое заседание впервые созданного Совета созывается назначенными представителями органа местного самоуправления в составе Совета не позднее чем через месяц после его формирования. На первом заседании Совета утверждаются регламент Совета, избираются председатель и секретарь Совета, при необходимости – заместитель (заместители) председателя Совета. Председатель Совета и его заместитель могут избираться только из числа избранных или из числа кооптированных членов Совета.

4.5. Совет вправе для подготовки материалов к заседаниям Совета, выработки проектов его решений в период между заседаниями, создавать постоянные и временные комиссии Совета. Совет определяет структуру, количество членов и персональное членство в комиссиях, назначает из числа чле​нов Совета их председателей, утверждает задачи, функции, персональный со​став и регламент работы комиссий. В комиссии кроме членов Совета могут входить, с их согласия, любые лица, которых Совет сочтет необходимыми пригласить и включить в состав для обеспечения эффективной работы комиссии. Председателями постоянных и временных комиссий являются члены Совета.

4.6. Заседание Совета правомочно, если на нем присутствуют более половины от числа членов Совета. Заседание Совета ведет председатель, а в его отсутствие – заместитель председателя Совета.

4.7. Решения Совета принимаются простым большинством голосов членов Совета, присутствующих на заседании, при открытом голосовании, и оформляются протоколом, который подписывается председателем и секретарем Совета.

4.8. Для осуществления своих функций Совет вправе:

1)
приглашать на заседания Совета работников Управления образования, руководителей и работников муниципальных образовательных учреждений муниципального образования «Верхнекетский район» для получения разъяснений, консультаций, заслушивания отчетов по вопросам, входящим в компетенцию Совета;

2)
запрашивать и получать у руководителей муниципальных образовательных учреждений, Управления образования информацию, необходимую для осуществления функций Совета, в том числе в порядке контроля за реализацией решений Совета.

4.9. Председатель Совета имеет право:

1) действовать от имени Совета  в пределах полномочий, имеющихся у этого органа;

2) представлять Совет в отношениях с органами государственной власти и органами местного самоуправления, с юридическими и физическими лицами;

3) получать информацию о состоянии и результатах деятельности муниципальной системы образования от Управления образования;

4) информировать органы местного самоуправления о фактах нарушения действующего законодательства в сфере образования.

4.10. Организационно-техническое обеспечение деятельности и делопроизводство Совета обеспечивает Управление образования.

4.11. Для компетентной реализации функций членов Совета органы местного самоуправления обеспечивают организацию их обучения, повышения квалификации.

5. Обязанности и ответственность Совета и его членов
5.1. Совет несет ответственность за своевременное принятие и выполнение решений, входящих в его компетенцию.

5.2. Кооптированный и избранный член Совета систематически, то есть более двух раз подряд, не посещающий заседания Совета без уважительных причин, может быть выведен из его состава по решению Совета.

5.3. Член Совета выводится из его состава по решению Совета в следующих случаях:

1) избранный и кооптированный член по его желанию, выраженному в письменной форме;

2) при отзыве члена Совета - представителя  органа местного самоуправления, а также в случае прекращения их полномочий;

3) в случае окончания срока полномочий или досрочного прекращения полномочий  председателя управляющего совета образовательного учреждения;

4) в случае совершения противоправных действий, несовместимых с член​ством в Совете;

5) при выявлении следующих обстоятельств, препятствующих участию
члена Совета в работе Совета: лишение родительских прав, судебное запре​щение заниматься педагогической и иной деятельностью, связанной с рабо​той с детьми, признание по решению суда недееспособным, наличие неснятой или непогашенной судимости за совершение уголовного преступления;

6) в случае смерти члена Совета.

5.4. После вывода (выхода) из состава Совета его члена Совет принимает меры для замещения выбывшего члена (посредством делегирования вновь избранного председателя управляющего совета муниципального образовательного учреждения или его довыборов, если председатели управляющих советов муниципальных образовательных учреждений избираются в состав Совета; посредством кооптации при выходе кооптированного члена; посредством назначения нового представителя  органа местного самоуправления).

5.5. Члены Совета, в случае принятия решений, влекущих нарушения законодательства Российской Федерации, несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

Приложение 2

к постановлению Администрации

Верхнекетского района

от 20 мая 2013 г.  № 537

СОСТАВ

муниципального государственно-общественного совета

по развитию образования

	Гусельникова

Мария Петровна

	- заместитель Главы Верхнекетского района по социальным вопросам, председатель муниципального государственно-общественного совета по развитию образования,

	Елисеева

Татьяна Алексеевна
	- начальник Управления образования Администрации Верхнекетского района, заместитель председателя муниципального государственно-общественного совета по развитию образования,

	Стародубцева

Анжелика Анатольевна
	- заместитель начальника Управления образования Администрации Верхнекетского района, заместитель председателя муниципального государственно-общественного совета по развитию образования

	Трифонова

Елена Геннадьевна

	- начальник отдела обеспечения функционирования, мониторинга и развития образования Управления образования Администрации Верхнекетского района,

	Сиденко

Елена Дмитриевна
	- председатель Думы Верхнекетского района (по согласованию)

	Минеев

Владимир Леонидович
	- Глава Белоярского городского поселения (по согласованию)

	Вершинин

Николай Яковлевич
	- корреспондент районной газеты «Заря Севера», ветеран педагогического труда (по согласованию),

	Кузьмина

Лариса Валерьевна
	- индивидуальный предприниматель (по согласованию)

	Красноперов

Петр Павлович
	- прораб Верхнекетского северного филиала ГУП ТО «Областное ДРСУ» (по согласованию)

	Бурмистрова

Алена Анатольевна
	- заведующий МУП «Центральная районная аптека №31» (по согласованию)

	Губин

Василий Николаевич
	- директор МАОУ ДОД «Детская школа искусств» (по согласованию)

	Мингалеев

Федор Федорович
	- директор магазина «Техника» (по согласованию)

	Ситникова

Ольга Александровна
	- директор ООО «Росток», председатель Координационного совета в области развития малого и среднего предпринимательства Верхнекетского района (по согласованию)

	Романова

Гульнара Мирсатовна
	- старший казначей отделения УФК по Верхнекетскому району Томской области (по согласованию)